¹ *De incantationibus*, c. x, p. 132 et suiv.

² *Ibid.*, p. 160 et suiv. A la p. 199, il dit : « Quantum vero sit de resurrectione, numquid resurrectio salvari possit per naturalem causam, mihi videtur quod ponentes animam immortalem et multiplicatam, naturalis est resurrectio et arte procurari potest. »

³ « Non sunt autem miracula, quia sint totaliter contra naturam et præter ordinem corporum celestium; sed pro tanto dicuntur miracula, quia insueta et rarissime facta, et non secundum communem naturæ cursum, sed in longissimis periodis. » *Ibid.*, XII, p. 294.

⁴ « Cum autem legum mutatio sit maxima mutatio, et difficile sit a consuetis ad maxime inconsueta transire, ideo oportet pro secunda lege succedenda inconsueta mirabilia et stupenda fieri. Quare a corporibus celestibus in adventu novæ legis debent prodi homines miracula facientes. Unde tales possunt pluvias, grandines, terræ motus et talia consimilia inducere et removere, ventis et maribus imperare, languores multifario sanare, secreta pandere, futura prædicare et præterita rememorare, et esse extra communem hominum sensum, aliter enim non possent novas leges et novos mores ita dissimiles inducere. Unde quod sparsum est in herbis, lapidibus et animalibus rationalibus et irrationalibus unitum videtur esse in eis ex Dei et intelligentiarum munere, adeo quod Dei filii creduntur rationabiliter. » *Ibid.*, p. 283-284.

que Pomponace, tout en disant que Moïse et Jésus ont fait des miracles, enlève à ces miracles toute valeur surnaturelle, et que le titre de fils de Dieu devient sous sa plume, comme sous celle de quelques incérédibles de nos jours, *titulus sine re*.

Le professeur de Padoue était en réalité un sceptique. Il admettait l'immortalité de l'âme comme chrétien, assurait-il, il la niait comme philosophe¹. Il faisait de même pour le libre arbitre. Cette question lui faisait souffrir, à l'en croire, les tourments de Prométhée, rongé par un vautour sur un rocher de la Scythie². Il prenait néanmoins des précautions pour ne pas trop avoir à souffrir de ces sentiments incérédibles : ne voyant dans le Christianisme qu'une œuvre humaine, il croyait à sa fin prochaine; la diminution des miracles dans l'Église était pour lui un signe de caducité, mais il ne le disait qu'en termes vagues³ et il concluait toujours : *Standum est determinationi Ecclesiæ*. « Il faut s'en tenir aux décisions

¹ C'est ce qui faisait dire plaisamment à Bocalini : « Il Pomponatio protestandosi, che la mortalità dell' anima egli credeva solo come Filosofo, ... Apollo agli esecutori disse, che solo come Filosofo l'abbruciassero. » *De' Ragguagli di Parnaso Centuria prima*, ragguaglio xc, 4^e édit., in-4^o, Venise, 1624, p. 440 (B. N., E. 887).